
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS – VOTUPORANGA

BOLETIM DE SERVIÇO

OUTUBRO/2016

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 11/2016

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

                           - 1 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA

Diretor-Geral 
Marcos Amorielle Furini

Diretor Adjunto Educacional
Devair Rios Garcia

Diretora Adjunta Administrativa
Raquel Ferrarezi Gomes

Coordenador de Extensão
Carlos Eduardo Maia de Oliveira

Coordenador de Apoio à Direção
Fernando Barão de Oliveira

Coordenador de Tecnologia da Informação
Carlos Eduardo Alves da Silva

Coordenador de Pesquisa e Inovação
Domicio Moreira da Silva Junior

Coordenadora de Registros Acadêmicos
Marcos Fernando Martins Murja

Coordenadora de Apoio ao Ensino
Jordânia Maria Foresto Ozório

Coordenador de Administração
Francisco Mariano Junior

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
Milton César de Brito

Coordenadora de Biblioteca
Daniele Spadotto Sperandio

                           - 2 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Contabilidade e Finanças
Nilson Martins de Freitas

Coordenador de Gestão de Pessoas
Adir Felisbino da Silva Júnior

Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Evandro de Araújo Jardini

Coordenador de Curso – Engenharia Civil
Mara Regina Pagliuso Rodrigues

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física
Eduardo Rogério Gonçalves

Coordenador de Curso – Técnico em Informática
Cristiane Paschoali de Oliveira Vidovix 

Coordenador de Curso – Técnico em Edificações
Urandi Gratão

Coordenador de Curso – Técnico em Eletrotécnica
João Roberto Broggio

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica
José Ricardo Camilo Pinto

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica
Rodrigo Cleber da Silva

                           - 3 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO
1. ATOS OFICIAIS...............................................................................................................................5

1.1 PORTARIAS..............................................................................................................................5

1.2 DECLARAÇÕES....................................................................................................................16

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.........................................................................................................17

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS.....................................................................................................19

4. RELATÓRIOS................................................................................................................................20

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

                           - 4 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1. ATOS OFICIAIS

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº VTP.0088/2016, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

Designação de servidor para substituição da
Diretora  Adjunta  de  Administração  do
Câmpus Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor NILSON MARTINS DE FREITAS, ocupante
do cargo de Contador, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição da Diretora
Adjunta Educacional (CD-4) do Câmpus Votuporanga no período de 13/10/2016 à 27/10/2016, por
motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

03/10/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 5 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0089/2016, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

Designação de servidor para substituição do
Diretor-geral  do  Câmpus  Votuporanga  por
motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR o servidor  DEVAIR RIOS GARCIA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, para substituição do Diretor-geral (CD-2) do Câmpus Votuporanga no período de 10/10/2016
à 19/10/2016, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

03/10/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 6 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0090/2016, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016

Designação de servidores para constituição
de Comissão de Análise das Solicitações de
Auxílio para participação de Discentes no 7º
Conict.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  listados  para  comporem,  sob  a
presidência do primeiro,  Comissão de Análise  das Solicitações  de Auxílio  para Participação de
Discentes no 7º  Congresso de Iniciação Científica e Tecnológica do IFSP (Conict) submetidos ao
Edital n.º 705, de 04 de outubro de 2016 do IFSP:

DOMÍCIO MOREIRA DA SILVA JUNIOR

ALESSANDRA MARIZA LEITE

AUGUSTO MULAR MICENO

FERNANDO BARÃO DE OLIVEIRA

RAQUEL FERRAREZI GOMES

Art. 2º - O prazo de conclusão dos trabalhos desta comissão é 14/10/2016.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

07/10/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 7 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0091/2016, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016

Designa  membros  para  a  Comissão  de
Acompanhamento e Fiscalização do Acordo
de Cooperação Técnica entre o IFSP e a OSS
Santa Casa de Fernandópolis.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, e de acordo com o
disposto no Acordo de Cooperação Técnica entre o IFSP e a OSS Irmandade da Santa Casa de
Misericórdia de Fernandópolis.

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR  os servidores  abaixo listados para comporem a equipe de
desenvolvimento das atividades firmadas:

ALEXANDRE DA SILVA DE PAULA

CARLOS EDUARDO ALVES DA SILVA

CARLOS EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA

ED WILSON PERUSSINI VIANA

JUAN PAULO ROBLES BALESTERO

OSVANDRE ALVES MARTINS

Art.  2°  -  DETERMINAR  que para  os  servidores  listados  tenham carga  horária
semanal de 02 horas disponíveis para o projeto.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

07/10/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 8 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0092/2016, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

Retifica  a  Portaria  nº  VTP.0088/2016  que
trata  da  designação  de  servidor  para
substituição  da  Diretora  Adjunta  de
Administração do Câmpus Votuporanga por
motivo de férias.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº VTP.0088/2016, de 03 de outubro de 2016.

ONDE SE LÊ:

“DESIGNAR o servidor NILSON MARTINS DE FREITAS, ocupante do cargo
de Contador, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição da Diretora Adjunta
Educacional (CD-4) do Câmpus Votuporanga no período de 13/10/2016 à 27/10/2016, por motivo
de férias.”

LEIA-SE:

“DESIGNAR o servidor NILSON MARTINS DE FREITAS, ocupante do cargo
de Contador, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição da Diretora Adjunta
de Administração (CD-4) do Câmpus Votuporanga no período de 13/10/2016 à 27/10/2016, por
motivo de férias.”

DEVAIR RIOS GARCIA

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

10/10/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 9 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0093/2016, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

Altera  em  partes  a  Portaria  nº
VTP.0018/2016 que  trata da designação de
membros da CAAD do Câmpus Votuporanga
do IFSP.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:

Art.  1º  –  ALTERAR,  em partes,  a  Portaria n.º  VTP.0018/2016,  que trata  da
composição da Comissão para Avaliação de Atividade Docente (CAAD) do Câmpus Votuporanga
do IFSP.

Art. 2º – DESLIGAR, a pedido o servidor ELI JORGE DA CRUZ JUNIOR.

Art. 3º – DESLIGAR o servidor CLEITON LAZARO FAZOLO DE ASSIS e
DESIGNAR o servidor DOMÍCIO MOREIRA DA SILVA JUNIOR para compor a comissão.

Art. 4º – A CAAD apresenta a seguinte composição:

RAFAEL ENRIQUE NUNES (Presidente)

ANDRÉA CRISTIANE SANCHES

ANGÉLICA PAIVA RAMOS

CARLOS EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA

DOMÍCIO MOREIRA DA SILVA JUNIOR

EDER ANTÔNIO PANSANI JÚNIOR 

EDUARDO ROGÉRIO GONÇALVES

GUSTAVO CABRELLI NIRSCHL

LUCIENE CAVALCANTI RODRIGUES

DEVAIR RIOS GARCIA

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

10/10/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 10 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0094/2016, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

Designação  de  servidora  para  substituição
do  Coordenador  de  Gestão  de  Pessoas  do
Câmpus Votuporanga por motivo de férias.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR a servidora JHESSICA NASCIMENTO BUSSOLOTTI
TEIXEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  pertencente  ao  Quadro
Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus
Votuporanga no período de 17/10/2016 à 27/10/2016, por motivo de férias.

DEVAIR RIOS GARCIA

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

14/10/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 11 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0095/2016, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

Altera  em  partes  a  Portaria  nº
VTP.0018/2016 que  trata da designação de
membros da CAAD do Câmpus Votuporanga
do IFSP.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:

Art.  1º  –  ALTERAR,  em partes,  a  Portaria n.º  VTP.0018/2016,  que trata  da
composição da Comissão para Avaliação de Atividade Docente (CAAD) do Câmpus Votuporanga
do IFSP.

Art.  2º  –  DESIGNAR o  servidor GUILHERME  ROSATI  MECELIS  para
compor a comissão.

Art. 3º – A CAAD apresenta a seguinte composição:

RAFAEL ENRIQUE NUNES (Presidente)

ANDRÉA CRISTIANE SANCHES

ANGÉLICA PAIVA RAMOS

CARLOS EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA

DOMÍCIO MOREIRA DA SILVA JUNIOR

EDER ANTÔNIO PANSANI JÚNIOR 

EDUARDO ROGÉRIO GONÇALVES

GUILHERME ROSATI MECELIS

GUSTAVO CABRELLI NIRSCHL

LUCIENE CAVALCANTI RODRIGUES

DEVAIR RIOS GARCIA

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

10/10/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 12 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0096/2016, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

Designa  servidores  para  fiscalização  de
contrato de empresa de telefonia.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR, como o fiscal titular o servidor  EDUARDO DE PIERI
PRANDO – CPF 225.630.108-70 e como fiscal suplente pelo servidor RENATO ARAÚJO DOS
SANTOS  –  CPF 222.991.258-50 para  nos  termos  do  artigo  67  da  Lei  8.666/93,  exercer  a
fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado:

Contrato nº Empresa Objeto

01/16 – VTP TELEFONICA BRASIL S.A.

Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação
de serviços de telefonia fixa local e longa distância para
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de São Paulo – IFSP – Câmpus Votuporanga. 

Art.  2º  –  ATRIBUIÇÕES  DO  FISCAL: acompanhar  e  fiscalizar  o  fiel
cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de
prorrogação  de  vigência  ou  aditamento  de  objeto,  bem  como  comunicar  as  irregularidades
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração do Câmpus.

DEVAIR RIOS GARCIA

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

18/10/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 13 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0097/2016, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

Designa  servidores  para  compor  Comissão
para elaboração do Relatório de Gestão de
2016 do Câmpus Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo listados para comporem a Comissão
de Elaboração do Relatório de Gestão referente ao exercício de 2016 (RG 2016).

ALESSANDRA MARIZA LEITE
Tradutora e Interprete em Libras

alessandra.leite@ifsp.edu.br

ARLINDO ALVES DA COSTA 
Coordenador Sociopedagógico

arlindocosta@ifsp.edu.br

CARLOS ROBERTO WAIDEMAM
Técnico em Assuntos Educacionais

carloswaidemam@ifsp.edu.br

DEVAIR RIOS GARCIA
Diretor Adjunto Educacional

devarios@ifsp.edu.br

DOMÍCIO MOREIRA DA SILVA JUNIOR
Coordenador de Pesquisa e Inovação

domiciojunior@ifsp.edu.br

MARCOS FERNANDO MARTINS MURJA
Coordenador de Registros Acadêmicos

marcosmurja@ifsp.edu.br

PATRÍCIA DIANE PUGLIA
Técnica em Assuntos Educacionais

patriciapuglia@ifsp.edu.br

Art. 2º – As informações coletadas deverão ser repassadas à comissão central pelo
e-mail rg2016@ifsp.edu.br.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

21/10/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 14 -

mailto:rg2016@ifsp.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0098/2016, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

Altera  os  membros  para  a  Comissão  de
Acompanhamento e Fiscalização do projeto
Escola de Eletricistas de Andradina/SP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º –  ALTERAR a  Portaria nº VTP.0086/2016, de 12 de setembro de 2016
que trata da composição da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do projeto ESCOLA DE
ELETRICISTAS DE ANDRADINA, DESLIGANDO  a pedido os servidores  ELI JORGE DA
CRUZ JUNIOR e MAURO DE SOUZA TONELLI NETO da comissão.

Art. 2º – DESIGNAR os servidores abaixo listados para comporem a comissão:

Titular DEVAIR RIOS GARCIA
Suplente RODRIGO CLEBER DA SILVA

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

21/10/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 15 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1.2 DECLARAÇÕES

DECLARAÇÃO Nº 035/2016-VTP / CGP

DECLARAMOS, para os devidos fins que PATRICIA DIANE PUGLIA, Matrícula
Siape nº 1869053, Prontuário 11194-6 , RG n° 24.696.699-3, CPF nº 254.835.025-
25 , é Servidor(a) Público Federal deste Instituto Federal de Ensino, na Categoria
Funcional de Técnico em Assuntos Educacionais, em Regime Jurídico Único (Lei nº
8.112, de 11/12/90), com entrada em exercício em 23/05/2011.

Votuporanga, 19 de outubro de 2016

JHESSICA NASCIMENTO BUSSOLOTTI TEIXEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas em exercício

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 16 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS

                           - 17 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

                           - 18 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS

                           - 19 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

4. RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS

OUTUBRO 1 11

                           - 20 -


	1. ATOS OFICIAIS
	1.1 PORTARIAS
	1.2 DECLARAÇÕES

	2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS
	4. RELATÓRIOS

